[image: image1.png]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ
по Владимирской области

ул. Большая  Московская,  1, г. Владимир, 600000  тел./ факс (4922) 53-39-54, 53-39-54
e-mail: to33@fas.gov.ru

Р Е Ш Е Н И Е

по делу №  К-682-02/2013
Резолютивная часть решения оглашена 4 февраля  2014 года.

Решение в полном объеме изготовлено 14 февраля  2014 года.

Комиссия  Управления Федеральной антимонопольной службы России по Владимирской области в составе:

(--------) – председатель Комиссии (руководитель Управления);

(--------) - член Комиссии (начальник отдела);

(--------)А.Н. – член Комиссии (главный государственный инспектор),

          при участии представителей: Администрации Каринского сельского поселения Александровского района Владимирской области  -  (-------)  по доверенности от  02.12.2013 сроком действия по 01.12.2014; Комитета по управлению муниципального    имуществом администрации Александровского района Владимирской области  - (--------) по доверенности от 03.02.2014 № (----) сроком действия по 31.12.2014, (---------)  по доверенности от 03.02.2014 № (----)сроком действия по 31.12.2014;

          представители Администрации Александровского района Владимирской области  и (---------) – не явились.
рассмотрев дело № К-682-02/2013 в отношении Администрации Александровского района Владимирской области и Администрации Каринского сельского поселения Александровского района Владимирской области по признакам  нарушения  части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006  № 135-ФЗ "О защите конкуренции" (далее – Закон о защите конкуренции),
УСТАНОВИЛА:
 В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы России по Владимирской области поступила жалоба от (----------) на действия Администрации Александровского района Владимирской области и Администрации Каринского сельского поселения Александровского района Владимирской области по признакам нарушения статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ "О защите конкуренции".
В связи с необходимостью получения дополнительной информации, доказательств, позволяющих    установить   признаки  нарушения   Федерального  закона от   26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите конкуренции" в Администрацию Александровского района Владимирской области и Администрацию Каринского сельского поселения Александровского района Владимирской области были направлены запросы о предоставлении необходимой документации и информации.

Изучив жалобу, информацию, представленную Администрацией Александровского района Владимирской области и Администрацией Каринского сельского поселения Александровского района Владимирской области Управление Федеральной антимонопольной службы России по Владимирской области возбудило дело №К-682-02/2013 по признакам нарушения администрациями части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите конкуренции".
В качестве заинтересованного лица привлечен (---------).

При рассмотрении материалов дела Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы России по Владимирской области установила следующие обстоятельства.

Заинтересованное лицо обратилось в Администрацию Каринского сельского поселения Александровского района Владимирской области с просьбой  ознакомиться с административным регламентом  по оказанию муниципальной услуги по подготовке и выдаче градостроительных планов земельных участков. В ответ на данное обращение Администрация Каринского сельского поселения Александровского района Владимирской области сообщила о том, что  полномочия по подготовке и выдаче градостроительных планов земельных участков переданы в Администрацию Александровского района Владимирской области. В Администрации Александровского района Владимирской области заинтересованному лицу указали на то, что подготовкой и выдачей градостроительных планов земельных участков занимается   Администрация Каринского сельского поселения Александровского района Владимирской области.
Поскольку заинтересованное лицо не ознакомилось с административным регламентом по оказанию муниципальной услуги по подготовке градостроительных планов земельных участке, а также не получило градостроительный план земельного участка, оно обратилось в Управление Федеральной антимонопольной службы России по Владимирской области с жалобой.

В обоснование своих доводов Администрация Каринского сельского поселения Александровского района Владимирской области пояснила, что полномочия по подготовке градостроительных планов земельных участков переданы муниципальному образованию Александровский район с 01.04.2013 по 31.12.2013 на основании решения Совета народных депутатов Каринского сельского поселения от 13.03.2013 №13.
В свою очередь, Администрация Александровского района Владимирской области сообщила о том, что в соответствии с решением Совета народных депутатов Александровского района  от 20.02.2013 №323 "Об одобрении  проекта соглашения о передаче полномочий (части полномочий) по решению вопросов местного значения Андреевского, Каринского, Следневского, Краснопламенского сельского поселения", и соглашения о порядке реализации вопросов местного значения от 01.03.2013 №35/13 администрация Каринского сельского поселения передает, а администрация Александровского района принимает и исполняет полномочия по:  - выдаче разрешений на строительство (при обязательном согласовании с администрацией  Каринского сельского поселения);- выдаче разрешений на ввод объектов в эксплуатацию  при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения (при обязательном согласовании с администрацией Каринского поселения). Полномочия по выдаче градостроительного плана земельного участка не передавались, административный регламент на предоставление данной услуги не разрабатывался и не утверждался.

14.12.2013 от заинтересованного лица поступило заявление о том, что  градостроительный план земельного участка ему был выдан отделом архитектуры Александровского района с небольшим нарушением сроков.

В связи с этим,  в ходе рассмотрения дела Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы России по Владимирской области пришла к выводу о необходимости привлечения в качестве ответчика Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Александровского района Владимирской области.
Представители Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Александровского района Владимирской области в заседании пояснили, что градостроительные планы земельных участков выданы лицу на  основании постановлений администрации Александровского района Владимирской области.
Изучив представленные в материалы дела документы, выслушав представителей лиц, участвующих в деле, Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы России по Владимирской области пришла  к следующему.
01.10.2012 Решением Совета народных депутатов Александровского района Владимирской области утвержден перечень услуг,  которые являются необходимыми и обязательными  для предоставления администрацией района муниципальных услуг и предоставляются  организациями, участвующими в предоставлении  муниципальных услуг, и Порядка определения размера платы за предоставление услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией района муниципальных услуг.  В данный перечень указанная муниципальная услуга – подготовка и выдача градостроительных  планов земельных участков не входит.
06.03.2013 Администрация Каринского сельского поселения Александровского района Владимирской области приняла постановление об утверждении перечня муниципальных услуг (функций) предоставляемых администрацией Каринского сельского поселения. В указанном перечне подготовка градостроительных планов земельных участков также не числится.
Однако, 13.03.2013 Председатель Совета народных депутатов Каринского сельского поселения Александровского района Владимирской области, Глава поселения подписала решение о передаче полномочий  (части полномочий) по решению вопросов местного значения сельского поселения в муниципальное образование Александровский район. В соответствии с указанным решением  с 01.04.2013 по 31.12.2013 муниципальному образованию Александровский район переданы полномочия Каринского сельского  поселения по: - выдаче разрешений на строительство; - выдаче разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении  строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства; - согласование переустройства и (или) перепланировки  жилого помещения; - подготовка градостроительных планов земельных участков.

Вместе с тем, между администрацией Александровского района Владимирской области  и администрацией Каринского сельского поселения Александровского района подписано соглашение о порядке реализации вопросов местного значения. В соответствии со статьей 1 данного соглашения предметом настоящего соглашения является организация осуществления администрацией Каринского сельского поселения полномочий по выдаче разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения.  Статья 2 соглашения устанавливает, что Администрация Каринского сельского поселения Александровского района Владимирской области передает, а администрация Александровского района Владимирской области принимает и исполняет полномочия по:

-выдаче разрешений на строительство (при обязательном согласовании с администрацией  Каринского сельского поселения);
- выдаче разрешений на ввод объектов в эксплуатацию  при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения (при обязательном согласовании с администрацией Каринского поселения).

Таким образом, полномочия по подготовке градостроительных планов земельных участков, администрации Александровского района Владимирской области не передавались. Каких-либо иных документов, свидетельствующих о передаче полномочий администрации Александровского района Владимирской области, Администрацией Каринского сельского поселения в материалы дела не представлено.

В силу статьи 4 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" (далее  по тексту – Закон №210-ФЗ) одним из основных принципов предоставления муниципальных услуг является открытость деятельности органов, предоставляющих муниципальные услуги.
В соответствии с частью 1 статьи 11 Закона №210-ФЗ муниципальные услуги подлежат включению в реестры муниципальных услуг.

Согласно частям 6, 7 статьи 11 Закона №210-ФЗ реестр муниципальных услуг содержит сведения: о муниципальных услугах, предоставляемых органами местного самоуправления в соответствующем муниципальном образовании; об услугах, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и включены в перечень, утвержденный нормативным правовым актом представительного органа местного самоуправления; об услугах, оказываемых муниципальными учреждениями и иными организациями, в которых размещается муниципальное задание (заказ), выполняемое (выполняемый) за счет средств местного бюджета; иные сведения, состав которых устанавливается местной администрацией. Формирование и ведение реестра муниципальных услуг осуществляются в порядке, установленном местной администрацией.

Таким образом, реестр муниципальных услуг органа местного самоуправления должен содержать три вышеуказанных Перечня услуг.

Как следует из части 3 статьи 29 Закона №210-ФЗ предусмотренные настоящим Федеральным законом сведения о муниципальных услугах должны быть включены в муниципальные информационные системы, обеспечивающие ведение реестров соответственно государственных и муниципальных услуг, и доступны для заявителей через единый портал государственных и муниципальных услуг не позднее 01.07.2011.

Согласно части 1 статьи 6, части 1 статьи 12, части 1 статьи 13 Закона №210-ФЗ органы местного самоуправления обязаны предоставлять муниципальные услуги в соответствии с административными регламентами, которые должны быть разработаны органом, предоставляющим муниципальную услугу.
Согласно пункту 4 статьи 2 Закона №210-ФЗ под административным регламентом понимается нормативный правовой акт, устанавливающий порядок предоставления государственной или муниципальной услуги и стандарт предоставления государственной или муниципальной услуги. То есть такой порядок предполагает содержание таких основных требований, как: срок оказания муниципальной услуги, перечень документов, необходимых для оказания муниципальной услуги заявителю; условия отказа предоставления муниципальной услуги, а также, при устранении причин, послуживших для отказа предоставления такой услуги, повторный срок рассмотрения заявления и другие предусмотренные документы.
В силу части 1 статьи 29 Закона №210-ФЗ административные регламенты должны быть разработаны и приняты, а информация о них должна быть включена в соответствующие реестры государственных услуг и реестры муниципальных услуг до 30.07.2012.

Согласно статье 7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее - Закон № 131-ФЗ) органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления по вопросам своего ведения принимают (издают) правовые акты.

В соответствии с пунктом 4 статьи 7 Закона № 131-ФЗ муниципальные правовые акты не должны противоречить Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, данному Федеральному закону, другим федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, а также конституциям (уставам), законам, иным нормативным правовым актам субъектов Российской Федерации.

При этом под нормативным правовым актом понимается изданный в установленном порядке акт управомоченного на то органа государственной власти, органа местного самоуправления или должностного лица, устанавливающий правовые нормы (правила поведения), обязательные для неопределенного круга лиц, рассчитанные на неоднократное применение и действующие независимо от того, возникли или прекратились конкретные правоотношения, предусмотренные актом.

Таким образом, любая муниципальная услуга должна оказываться Администрацией в соответствии с утвержденными административными регламентами, информация о которых должна размещаться на официальном сайте Администрации и на Едином портале государственных и муниципальных услуг - http://www.gosuslugi.ru.
Предоставление органом местного самоуправления муниципальных услуг в соответствии с административными регламентами направлено на повышение прозрачности оказания муниципальных услуг, развитие экономических процессов муниципального района (городского округа), способствует созданию благоприятных условий для развития малого и среднего бизнеса, в том числе создание благоприятной конкурентной среды.

Вместе с тем, оказание муниципальной услуги, нерегулируемой административным регламентом, является нарушением требований Закона №210-ФЗ, приводит к отсутствию прозрачности предоставления муниципальной услуги и создает предпосылки для создания коррупционных факторов, способствующих затягиванию процесса оказания муниципальной услуги, предъявлению требований о предоставлении документов и информации или осуществления действий непредусмотренных административным регламентом. Результатом таких действий (бездействия) является ущемление интересов неопределенного круга лиц, в том числе хозяйствующих субъектов и приводит к недопущению, ограничению, устранению конкуренции.

На основании вышеизложенного не разработка и не размещение на официальном сайте  административного регламента по оказанию муниципальной услуги по подготовке градостроительных планов земельных участков Администрацией Каринского сельского поселения Александровского района Владимирской области привело к нарушению  статьи 29 Закона №210-ФЗ.
В соответствии с частью 2 статьи 1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ "О защите конкуренции" целями настоящего Федерального закона являются обеспечение единства экономического пространства, свободного перемещения товаров, свободы экономической деятельности в Российской Федерации, защита конкуренции и создание условий для эффективного функционирования товарных рынков.

Отсутствие административного регламента ведет к нарушению прав хозяйствующих субъектов, нуждающихся в получении муниципальных услуг, к ограничению их предпринимательской деятельности при предоставлении муниципальных услуг.
В силу части 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции органам местного самоуправления запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, за исключением предусмотренных федеральными законами случаев принятия актов и (или) осуществления таких действий (бездействия).
Таким образом, бездействие Администрации Каринского сельского поселения Александровского района Владимирской области, выразившееся в отсутствии доступа к информации об административных регламентах и муниципальных услугах  содержит признаки нарушения части 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции.
Статья 15 Закона о защите конкуренции представляет собой формальный состав правонарушения, который не требует обязательного наступления негативных последствий. Для определения в действиях субъектов квалифицирующих признаков состава данного нарушения достаточно выявить факт наличия действий или бездействия органа местного самоуправления, которое приводит или может привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции.

В связи с тем, что полномочия по размещению и разработке административного регламента по подготовке градостроительных планов земельных участков  находятся у Администрации Александровского района Владимирской области производство по делу в отношении Администрации Александровского района Владимирской области и Комитета по управлению муниципальным имуществом  администрации Александровского района Владимирской области подлежит прекращению.

Руководствуясь частью 1 статьи 15, статьей 23, частями 1-4 статьи 41, статьей 49 Закона о защите конкуренции, Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы России по Владимирской области
РЕШИЛА:

1. Производство  по   делу   в  отношении Администрации Александровского района
Владимирской области и Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Александровского района Владимирской области прекратить.

        2. Признать Администрацию Каринского сельского поселения Александровского Владимирской области нарушившей часть 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006  № 135-ФЗ "О защите конкуренции". Нарушение выразилось в бездействии Администрации Каринского сельского поселения Александровского района Владимирской области по разработке и размещению административного регламента по оказанию муниципальной услуги по подготовке градостроительных планов земельных участков на официальном сайте.

        3. Выдать Администрации Каринского сельского поселения Александровского района Владимирской области  предписание.
Настоящее решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в арбитражный суд.
Председатель Комиссии                                                                    (-------)
Члены комиссии:                                                                                    (-------)
                                                                                                                  (-------)
1